UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KONCENTRACE V SOUDNÍM ŘÍZENÍ

DISERTAČNÍ PRÁCE

Školitelka: Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Doktorandka: Mgr. Silvia Kubešová

červen 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci na téma „Koncentrace

v soudním řízení“ vypracovala samostatně a za použití zdrojů a literatury v ní

uvedených. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. 6. 2012 Mgr. Silvia Kubešová

Poděkování

Děkuji své školitelce prof. JUDr. Aleně Winterové, CSc. za vedení mé disertační

práce, jakož i vstřícný přístup, cenné připomínky a účinnou pomoc.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 1

1. Občanské soudní řízení a zásada koncentrace ................................................. 3

2. Podstata, předmět a účel koncentrace v občanském soudním řízení

sporném ....................................................................................................................... 7

2. 1. Podstata ............................................................................................................ 7

2. 2. Předmět .......................................................................................................... 10

2. 3. Účel ................................................................................................................ 14

3. Vztah vybraných zásad ovládajících občanské soudní řízení a zásady

koncentrace............................................................................................................... 18

3. 1. Zásada dispoziční a zásada koncentrace řízení ........................................... 18

3. 2. Zásada projednací a zásada koncentrace řízení ........................................... 25

3. 3. Zásada volného hodnocení důkazů a zásada koncentrace řízení ............... 28

3. 4. Zásada jednotnosti řízení (arbitrárního pořádku) a zásada koncentrace

řízení (někdy též označované jako eventuální).................................................... 31

3. 5. Zásada materiální a formální pravdy a zásada koncentrace řízení............. 34

4. Stručný historický vývoj koncentrace řízení v civilních procesněprávních

úpravách platných na území České republiky .................................................... 42

4. 1. Zásada koncentrace řízení v raném vývoji civilního soudního procesu ... 42

4. 2. Zásada koncentrace řízení v úpravě zákona č. 113/1895 ř. z., o soudním

řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní).............................. 45

4. 3. Zásada koncentrace řízení v úpravě zákona č. 142/1950 Sb., o řízení ve

věcech občanskoprávních (občanský soudní řád) ............................................... 51

4. 4. Zásada koncentrace řízení v úpravě zákona č. 99/1963 Sb. (tzv. „nový“

občanský soudní řád)............................................................................................. 52

4. 5. Zásada koncentrace řízení v úpravě provedené zákonem č. 30/2000 Sb.

(tzv. velká novela občanského soudního řádu).................................................... 54

4. 6. Zásada koncentrace řízení v úpravě novely provedené zákonem č. 7/2009

Sb. (tzv. souhrnná novela občanského soudního řádu) ....................................... 58

5. Druhy koncentrace řízení................................................................................... 60

5. 1. Zákonem stanovená koncentrace řízení (zákonná koncentrace řízení) ..... 61

5. 2. Soudem stanovená koncentrace řízení (soudcovská koncentrace řízení) .. 63

6. Prvky zákonné koncentrace v občanském soudním řízení sporném .......... 66

6. 1. Příprava jednání ............................................................................................ 67

6. 1. 1. Kvalifikovaná výzva............................................................................. 69

6. 2. 2. Přípravné jednání .................................................................................. 76

6. 2. Nalézací řízení ............................................................................................... 87

7. Koncentrace řízení v odvolacím řízení............................................................. 97

8. Koncentrace řízení v části páté občanského soudního řádu (řízení

v soukromoprávních věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem) ...... 105

8. 1. Přípravné jednání ........................................................................................ 109

8. 2. První jednání ve věci................................................................................... 111

8. 3. Odvolací řízení ............................................................................................ 112

9. Uplatnění koncentrace řízení ve speciálních případech .............................. 114

9. 1. Platební rozkaz ............................................................................................ 114

9. 2. Elektronický platební rozkaz ...................................................................... 118

9. 3. Evropský platební rozkaz ........................................................................... 118

9. 4. Směnečný a šekový platební rozkaz .......................................................... 119

10. Koncentrace řízení v zahraničních právních úpravách ............................ 123

10. 1. Koncentrace řízení ve slovenském občanském soudním řádu ............... 123

10. 1. 1. Nalézací řízení .................................................................................. 123

10. 1. 2. Odvolací řízení.................................................................................. 132

10. 1. 3. Zkrácená řízení ................................................................................. 132

10. 2. Koncentrace řízení ve španělském občanském soudním řádu ............... 137

10. 2. 1. Řádné nalézací řízení (el juicio ordinario) ...................................... 138

10. 2. 2. Ústní nalézací řízení (el juicio verbal) ............................................ 144

10. 2. 3. Odvolací řízení.................................................................................. 146

11. Zásada koncentrace v budoucím občanském soudním řízení sporném

(úvaha de lege ferenda) ......................................................................................... 148

Abstrakt .................................................................................................................. 157

Abstract ................................................................................................................... 161

Seznam použitých pramenů ................................................................................. 164

1

Úvod

Se zásadou koncentrace se lze setkat v různých druzích soudního řízení.

Tato práce však zaměřila svou pozornost na zásadu koncentrace a její

uplatnění v občanském soudním řízení, neboť právě zde tato zásada patří zejména

po novele občanského soudního řádu č. 99/1963 Sb. provedené zákonem č.

30/2000 Sb. a završené další novelou provedenou zákonem č.7/2009 Sb.

k nejaktuálnějším a zároveň nejsložitějším.

O aktuálnosti i o složitosti zásady koncentrace občanského soudního řízení

svědčí neobvyklá pozornost, kterou jejímu řešení věnovala a věnuje od samého

počátku jak civilní procesněprávní teorie, tak zejména soudní praxe obecných

soudů v čele s Nejvyšším soudem České republiky. Otázky koncentrace řízení

občanského soudního řádu však nezůstaly stranou pozornosti ani Ústavního soudu

České republiky.

Rozborem platného civilního procesněprávního stavu, jeho teorie i soudní

praxe, o který jsem se pokusila v této práci, bych chtěla přispět nejen k objasnění

kladů a záporů zásady koncentrace uplatňující se v občanském soudním řízení,

nýbrž zároveň k nalezení jejího přiměřeného místa v systému civilní

procesněprávní úpravy, jejímž účelem je ve vyvážené míře zajistit ohroženým či

porušeným subjektivním soukromým právům vhodně volenými procesněprávními

postupy a prostředky včetně vhodně volených prvků koncentrační zásady jak

účinnou (spravedlivou), tak zároveň rychlou
1
autoritativní soudní ochranu.

Část procesněprávní teorie
2
vyjadřuje tento účel občanského soudního řízení

tak, že je třeba brát v úvahu jak požadavky na racionální a rychlý proces, který si

1
V této souvislosti nelze nepřipomenout starou anglosaskou zásadu zakotvenou již ve Velké

listině svobod (1215), jejíž autorství je připisováno W. Gladstonovi a podle které „Justice delayed

is justice denied.“ (Volně přeloženo: Opožděná spravedlnost je jejím popřením).

2
WINTEROVÁ, Alena. In WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní: vysokoškolská

učebnice. 6. aktualiz. dopl. vyd. Praha: Linde, 2011, 20 s. a násl.

2

žádá aktivní přispění a procesní odpovědnost stran, tak i požadavky spravedlnosti,

ochrany slabších a právní jistoty, jak je na soudní proces klade demokratická,

kulturní a vyspělá společnost na počátku 3. tisíciletí“.

Ve své práci vyjadřuji přesvědčení, že moderní občanské soudní řízení 21.

století se právě s ohledem na opodstatněný společenský a právní požadavek

rychlého projednávání a rozhodování občanskoprávních věcí bez uplatnění zásady

koncentrace neobejde. Jak bude ukázáno dále, je to totiž ona, kdo při urychlení

občanského soudního řízení plní v systému občanské procesněprávní úpravy svou

nezastupitelnou funkci.

Jde však o to volit prvky uplatnění zásady koncentrace tak, aby nedocházelo

k nepřiměřenému narušování prvotního účelu sledovaného občanským soudním

řízení, tj. k zajištění účinné (spravedlivé) soudní ochrany subjektivním

soukromým právům.

Pokusit se na základě rozboru uplatnění zásady koncentrace v platném

občanském soudním řádu o hledání a nalezení takového jejího přiměřeného místa

v systému občanské procesněprávní úpravy při naplňování účelu zajištění účinné


[…]

legislativního základu jako česká a kde se v průběhu vývoje vytvořily některé

zvláštní rysy, vybízí ke srovnání. Zároveň se však stává i jedním z inspiračních

zdrojů při úvahách o zásadě koncentrace řízení de lege ferenda (viz např. možnost

uplatnění rozsudku pro zmeškání).

Ve své závěrečné kapitole práce konstatuje, že v souvislosti se získanými

zkušenostmi soudní praxe i poznatky teorie občanského procesního práva
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s dosavadním uplatněním zásady koncentrace v občanském soudním řízení,

zejména však i s ohledem na přijetí nového občanského zákoníku s řadou

zásadních novot, je nutno uvažovat o rekodifikaci civilního procesního práva a

v jeho rámci i o novém uplatnění zásady koncentrace řízení. V tomto směru

dochází práce k závěru, že úprava zásady koncentrace řízení v novém občanském

procesním právu by měla obecně vycházet z vyváženějšího spojení některých

osvědčených prvků zákonné koncentrace řízení (např. kvalifikované výzvy a

přípravného jednání) s prvky soudcovské koncentrace řízení, o jejímž návratu by

se mělo uvažovat.

V poslední kapitole práce jsou uváděny již některé konkrétní náměty na

toto spojení, které by vedly k celkovému zjednodušenému uplatňování zásady

koncentrace v občanském soudním řízení, k odstranění zbytečných rigidních

procesních fází a zároveň ke zvýšené aktivní úlohy soudu i v této oblasti

procesního práva.
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Abstract

The dissertation focused its attention on the principle of the concentration

and its application in civil proceedings.

The principle of the concentration and its issues represented after the

amendment of Civil Procedure Code No. 99/1963 realized by Act No. 30/2000

Sb. and the by Act No. 7/2009 Sb. are highly actual topic in the civil practice and

in the theory of civil procedure.

The dissertation attempts to explain the positives and the negatives of the

principle of the concentration in civil proceedings, seeks and finds its adequate

place in the civil procedural law in order to achieve an effective and quick

protection of endangered or infringed subjective private rights.

The theoretical basis of the dissertation consists of definition of the

essence of the principle of the concentration, its object and mainly its purpose

along in the system of the principles regulating civil proceedings at all.

The modern civil proceedings should be based on the principle of the

concentration in order to ensure the effective protection of endangered or

infringed subjective private rights provided by the courts. The individual elements

and phases of applying the principle of the concentration in civil proceedings

should be appropriately chosen in civil proceedings. The individual elements of

the principle of the concentration should be represented in a combination of legal

concentration together with the judicial concentration. This access is in the

conformity with international experience which support the increasing of the

active role of the courts.

The dissertation is composed of eleven chapters; some of them are divided

into individual subchapters.
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First chapter generally defines the position of the principle of the

concentration in the framework of civil proceedings at all.

Chapter Two is divided into three subchapters, which explain the theory of

the principles of the concentration, concretely its essence, its object and mainly

the purpose which fulfil in civil proceedings.

Chapter Three is divided into five subchapters. Each of them describes the

relationship between the principle of the concentration and the selected main

principles of civil proceedings: at all mainly to the principle of disposition, to the

accusatorial principle of hearing, to the principle of discretion in weighing

evidence, to the principle of formal and material truth and last but not least to the

uniformity procedure principle.

Chapter Four is divided into six subchapters. They contain a brief

historical overview of the development of the principle of the concentration on the

Czech territory from the Middle Ages to the present.

Chapter Five deals with the essence of different types of concentration: the

concentration set down by the law (so called legal concentration), further divided

into general (universal) legal concentration and special legal concentration, or set

down by the court (judicial concentration). The combination both of these

concentrations is possible.

The sixth chapter analyses in detail the individual elements of

concentration in the valid Civil Procedure Code. In this connection is the special

attention devoted to the institute of qualified call for a written statement of the

defendant (§ 114b OSŘ) and the institute preparatory hearing (§ 114c OSŘ). The

adequacy of the judgment of recognition is in the theory controversial

investigated. The principle of the concentration in the first instance proceedings is

investigated with close regard of the nature of the duty of the court to instruct

properly the litigants (in the theory is controversial the nature of the court's duty to

instruct properly the litigants, is it the instruction in the level only procedural or

already of the substantive level).
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Chapter Seven deals with the principle of the concentration in the valid

appellate legislation and its projection in to the so – called incomplete appellation

system.

Chapter Eight, after clarification of the hybrid nature of proceedings under

Part Fifth of the Civil Procedure Code, deals with the individual elements of the

principle of the concentration applicable in this of Civil Procedure Code.

Chapter Nine deals with the principle of the concentration in certain

special cases: the payment order, an electronic payment order, a European

payment order and order to pay a bill (check). In this connection the special

attention is focused on the possibility to link the payment order with the above

mentioned qualified call. With regard to the bill (check) proceedings, the

dissertation thinks whether the valid three-day period for the objections is

adequate in the consumer disputes.

Chapter Ten compares the principle of the concentration in the Czech

procedural law with two foreign legal regulations, concretely Slovak and Spanish

regulation. Especially Slovak civil proceedings which had the same legislative

basis as the Czech one and which get during the further development some special

features offers the opportunity to compare. The Slovak regulation represents one

of the sources of inspiration for the reflections on the Czech regulation concerning

of the principle of concentration.

In the final chapter the dissertation on the basis of the rich experience of

the Czech courts with the principle of the concentration but also with the

connection of the adoption quite new Czech Civil Code recommends to adopt a

new Civil Procedural Code and at the same time the adoption of the new

regulation of the principle of the concentration. The principle of the concentration

in a new civil procedural law should be based on a balanced combination of some

experienced elements of the valid legal concentration (e.g. the qualified call and

preparatory hearing) appropriately supplemented by some new elements of the

judicial concentration. This combination allows to courts mainly to get the

complete facts of each case as the reliable basis for decision of courts and at the

same time does not defend to the quick hearing and quick decision.
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