Krátký posudek školitelky na doktorskou dizertační práci Mgr. Silvie Kubešové:

Koncentrace v soudním řízení

Předložená dizertační práce má rozsah 156 stran vlastního textu, obsahuje abstrakt v češtině a angličtině, dostatečný seznam použitých pramenů v členění na monografie, články, judikaturu a zvláště uvedenou zahraniční literaturu slovenskou a španělskou. Poznámkový rejstřík dokládá, že doktorandka s literaturou náležitě pracuje. Po formální stránce tedy práce plně odpovídá požadavkům na dizertační práce kladeným (chybí jen klíčová slova).

Volba tématu je případná, téma je závažné a velmi aktuální. Pravidla stanovená zákonodárcem pro koncentraci účastnických tvrzení a návrhů, zavedená u nás v r. 2001 a od té doby podstatně změněná, vedou ke vzájemnému střetu některých základních principů civilního soudního řízení, což práce dostatečně obráží. Žádoucí zrychlení a zefektivnění civilního procesu (často ovšem spíše jen deklarované, než reálné) se tu dostává do střetu s projednací zásadou a s povinností soudu poskytovat spravedlivou ochranu práv a oprávněných zájmů účastníků, jak to stanoví § 1 občanského soudního řádu.

Současné legislativní řešení vyvolává nejen kritické reakce (viz časopisecké články v seznamu použitých pramenů), ale i snahu soudní praxe se přísným zákonným pravidlům v zájmu účastníků vyhnout. To není žádoucí stav. Proto lze přivítat zevrubné zpracování tématu, i v jeho historických souvislostech (část 4. práce) a jeho srovnávacích souvislostech, včetně respektu ke smluvním závazkům ČR v oblasti základních lidských práv a k právu Evropské unie (zejména část 10. práce). Doktorandka v deseti částech práce reflektuje a hodnotí současnou právní úpravu z pohledu civilněprocesní teorie i z pohledu právní praxe. Nejvýznamnější částí práce je však část jedenáctá, nazvaná „Zásada koncentrace v budoucím občanském soudním řízení sporném (úvaha de lege ferenda). Zde doktorandka soustředila své představy o spravedlivém a vyváženém uplatnění koncentrace procesních povinností účastníků ve spojení s větší procesní aktivitou soudce. Návrhy de lege ferenda, které doktorandka přináší, nechť zhodnotí oponenti práce.

Předloženou práci Mgr. Silvie Kubešové: „Koncentrace v soudním řízení“
považuji za odpovídající požadavkům kladeným na doktorské dizertační práce
a tudíž za způsobilou k obhajobě.

V Praze, dne 3.7.2012

Prof. JUDr Alena Winterová, CSc.

školitelka